Năm 1042, vua cho xây dựng Bộ luật Hình thư đầu
tiên của nước ta, quy định phân minh các việc xử phạt,
tránh việc làm tuỳ tiện, những lạm dụng của các quan
lại gây ra oan trái cho dân.

Năm 1052, nhà vua cho đặt Đăng Văn chung
(Chuông kêu oan) ở điện Long Trì:

“Nhâm Thìn, năm thứ 4 (1052) Tháng 3, đúc chuông
lớn để ở Long Trì cho dân oan ức gì không bày tỏ được thì
đánh chuông ấy để tâu lên” (ĐVSKTT, sđd, tr.313)

Về sau, năm 1158 vua Lý Anh Tông (1138-1175) cũng
“cho đặt cái hòm đồng ở giữa sân chầu để ai có việc gì thì
bỏ thư vào hòm ấy. (ĐVSKTT, T1, sđd, tr.401).

Qua đó ta thấy việc vua Minh Mạng cho treo trống
Đăng Văn ở Huế cũng chỉ kế thừa những công việc mà
các triều trước đã thực hiện.

Năm 1885, kinh thành Huế thất thủ vào tay thực
dân Pháp, triều đình Huế không còn thực quyền, tiếng
trống Đăng Văn đã không còn và cả Tam Pháp ty cũng
bị giải thể. Về sau, khi Đồng Khánh lên ngôi vua (tháng
9 năm 1885), muốn phục hồi một truyền thống tốt đẹp
của các tiên đế, nên đã vận động để Tam Pháp ty và
tiếng trống Đăng văn tái hoạt động. Sách Đồng Khánh
Khải Định chính yếu chép:

“Năm Đồng Khánh Ất Dậu 1885. Tháng 10, mở lại Đại
Lý tự, lấy Binh bộ Tả Thị lang Hoàng Vĩ kiêm nhiếp. Viện
Cơ Mật tâu rằng Đại Lý tự là nơi công chính, phàm các
vụ kiện tụng hình án trong dân gian mà có điều gì oan
khuất thì đều đến đó mà kêu. Gần đây sau sự biến, tạm
thời bị đình chỉ, đến nay cho mở trở lại.

Thực ra, theo các sử liệu đã ghi chép thì tiếng trống
kêu oan không phải do vua Minh Mạng đặt ra mà đã
có từ trước dưới thời vua Lê Thái Tổ. Trong Đại Việt sử ký
toàn thư (ĐVSKTT) có nhắc đến vụ tri huyện Dặc Khiêm
bào chữa cho Phạm Luận, cả hai đều bị oan sai, bị giải
về Yên Kinh. Nhờ có người anh của Khiêm đánh trống
Đăng Văn khiếu oan nên mới được miễn tội:

“Tân Sửu 1421 mùa Xuân tháng Giêng:
“Tổng binh Lý Bân và nội quan Lý Lượng của nhà Minh

bắt Phạm Luận là sinh viên huyện Giáp Sơn, buộc Luận
mạo nhận là Dương Cung để cho qua chiếu lệnh lùng bắt,
bắt đến cả gia thuộc Luận là bọn Phạm Xã giải về Yên Kinh.

Tri huyện Dặc Khiêm nhận thực không phải là tên
Cung.

Có một điều đáng tiếc là hiện nay chúng ta vẫn
chưa tìm lại được bia Sùng Phúc ở chùa Sùng Hóa xưa…

Chùa Kính Thiên
Chùa tọa lạc ở thôn Thuận Trạch, xã Mỹ Thủy, huyện Lệ

Thủy, tỉnh Quảng Bình. Theo các nhà nghiên cứu, nguyên
thủy chùa vốn có từ trước thế kỷ XIII với cái tên ban đầu
là am Tri Kiến. Tháng 3 năm 1301 (Tân Sửu), Phật hoàng
Trần Nhân Tông trên đường viễn du Chiêm Thành có ghé

qua am Tri Kiến, thuộc châu Lâm Bình. Với vị trí và vai trò
to lớn như thế, chùa Kính Thiên đã được Dương Văn An
tìm hiểu và khảo tả thật kỹ càng đến từng chi tiết: “Chùa ở
huyện Lệ Thuỷ, gần trạm Bình Giang, chung quanh có dòng
nước biếc, phía sau có dãy non xanh phảng phất một cảnh
thanh u chùa núi, thế giới nhà tiên.